CONVIVIORVM.F.PHILELPHI

Axeretus. cum solum moueri adeo cepit vt & mēsa & discōm-
bētes saltare viderētur: fuerūtq; fortasse qui timuissent. nisi ea
na in hortis sub diuo parata esset. vbi iminere nihil poterat pe-
ricli. Quate posteaq; desiderat teeremotus subito vt fit. Vereor
inquit Tertius ne tāta sit mēdaciorū vis de ista vestra philoso-
phia vt terra iam grauis ac tumēs ea ferre nequiuērit. Itaque
tantū oneris vel peperit vel euomuit. Nos inquit Axeretus ex-
ponimus audita quęq; veteres vel latini vel gręci scripta reli-
querūt. Tu si quid habes certius narra nobis. Nā terrā mo-
ueri nō miraculo sed natura cū alijs plures. tū & Thales & De-
mocritus declarāt qui docēt terremotus causam aquā esse. Q d
mox excipiēs vnus ex Tubicinibus q iā seorsum cęnati simul
cū tibicinibus corā astabāt. Ita est inquit sapientissime Axere-
te vt dicis. nos em̄ oēs vīno mero nō diluto delectamur. quare
quicquid hmōi appositū nobis est terremotu bidēdū dedimus
quod ipa etiam ferre nō valens turbata est atq; cōtremuit me-
tuens (vt existimo) aquam intercutem. Ad quod dictū cū risi-
sent oēs. inquit Guarnerius vnde admodū & exiliter cām ter-
remotus duo isti quos attulisti Axerete Thales & Democrit⁹
reddiderūt. Nā mihi Anaximenes magis placet qui ariditatē
raritatēq; terrę quo terra moueretur in causa esse duxit. Nam
earū alterā siccitates. alterā imbres gignūt. At Epicurus inqt.
Tbealdus fieri posse opinatur vt terra sursum pulsata & velu-
ti subuerberata ab crassitudine aeris subiecti qui aquosus fit
moueatur. Fieri item posse vt quoniā ea infimis partibus cauer-
nosa sit a disseminato disperloq; spiritu qui in antra subterra-
nea & cōcauitates incidit agitetur. Sed quare inquit Aloisius
nō credimus Platoni. qui ait motionem oninē fieri sex modis.
sursum deorsum dextrorsum sinistrorsum. anterius posterius.
Sed horum sex modorū terra moueri nullo pōt: quę vndiq; infi-
mū locū teneat. Itaq; eam immobilem manere vult. habentem
egregiū nihil quo magis feratur sed eius aliquos locos ob ra-
ritatem agitari. Ne Parmenides quem Democritus fertur ses-
cutus plurimū delectat inquit Muzanus: q terram dicit quoniā
ex omni parte equaliter distet manere veluti in expēdio/ qui p-
pe cui causa desit cur huc magisq; illuc repat. Quāobrem quati

LIB FR SECVNDVS.

illam quædem non autem moueri. Audiui etiam inquit Corradin⁹
 existimasse Anaximenen/terram oblatitudinē insidere aerī:
 quibusdam etiam visum eam positam super aqua quæadmodum
 latiora quædam tabulasq; videmus ac ppter ea moueri. Nō in-
 docte Metrodorus sensisse mihi videtur inquit Frāchinus cū
 ait nullū corpus pprio in loco moueri. nisi ab quopīā v' vrgeat
 vel trahatur secundū operationā: proinde ne terram quæ (vtpo-
 te quod iaceat) naturaliter moueri: sed aliquos eius locos alijs
 se coniungere. Neq; displicent tamen Stoici q dicunt terre mo-
 tu n esse terrę humiditatem in aerem discretam atq; exciden-
 tem Et quis multa dicantur ab Anaxagora: plura itē ab Aristo-
 tele quare terra quatiatur atq; agitetur/ego tamē non possum
 nō mihi psuadere aliā plerūq; causam esse occultā nobis pspi-
 cuā deo/q sepe nos monet hmōi terrorib⁹ quo æternis nos su-
 plicijs nō faciamus obnoxios. Sed hæc fortasse nō cōiuij sunt
 et ioci: sed maioris cuiusdā & grauioris studij. Itaq; ne inept⁹
 ab vobis fortasse iudicer mihi ipse moderabor: q̄q̄ nihil est quā
 libentius aut audiam aut loquar quam de deo qui solus nostra
 felicitas est. Et recte tu quædem inquit Muzanus. Quis em̄ adeo
 sit animi atq; mentis inops: q se felicem vel esse vel fore arbi-
 tretur si deo vacauerit: ad quem nostra omnia tanquā ad finem
 referenda sūt. Et profecto nisi nos metipfos valde diligamus
 vel oderimus potius. facile possumus: cum nos collegerimus tē
 ipsam omnem assequi atq; cognoscere. Et quo nam pacto in-
 quit Franchinus. Nō enim facilis quædam prouincia sit seip-
 sum nosse id quod veteres philosophi oēs pro miraculo vsurpa-
 re soliti sunt. Nonne inquit Muzanus cū velimus cogitādo ab
 inferioribus ad superiora ascendere: prius nobis sensus occur-
 rat: deinde imaginatio: tertio loco ratio: postea intellect⁹: & huic
 cōsequēs intelligentia. In supremo aut sapiētia. Certe est vt di-
 eis inquit Frāchinus. Teq; ita loqui & sentire plurimū gaudeo
 nā summa sapiētia est ipse deus: ad quē nō difficile homo pue-
 niat: si suā in huiusce vitę nebula sapētiam nouerit: quæ aliud
 mea sentētia nihil est quā ea omnino quā græci tum Eusebiam
 tum Theosebiam vocāt. nos aut pietatē. hoc est dei cultū: & hæc
 mihi sane idubitata & verayidēt philosophia: de cui⁹ p̄stātia sū

CONVIVIORVM.F.PHILĒLPHI

gentiles illi vel dixissent quicquam vel cogitassent/eos profecto non sapientie studiosos sed plane sapientes/appellēdos tenēdosque putarem. At illi mihi crede nullam sapientiam tētebant. Ea enim querebant que vel inuicta erant vel minime necessaria deū autem ignorabant. Quare quo plures sunt qui sibi sapientie inuentionem vēdicant eo est maior impudentiū numerus. Nam neque me fugit oēs nobilissimas nationes huiusmodi sibi gloriam pro viribus aucupare atque vsurpare: vt reliquos em̄ conticescam. Eandē quoque phoenices sibi: eandem sibi Libies laudē assumunt/quorum alteri Ochum: alteri Atlantem cōcinunt. Fuit autē ochus cum aliorū syderum inspektor diligentissimus tū parū Cynosurę (Qua duce nocturna vt inquit Aratus fidunt phoenices in alto) acutus inuentor. Atlas vero cum de tota mundi machina naruræque differeret fingit a poetis terrā ac cælum sustinuisse humeris: cui nimio pondere laboranti propterea volunt herculem successisse/ qm̄ hic post eius obitum in philosophia claruerit. Quid mirum est (inquit Aloisus) si (cum de re nō admodū, eximia solēt) de philosophie inuentione (qua nihil humano generi aut cōducibilis us uul pulchrius aut etiā iocundius ad immortalī deo prestari potuit) & contendunt multi: & eā sibi laudē vendicare maxime omniū optant. Quandoquidem Seythę etiā ipsi de huiusmodi munere cū toto terrarū orbe disceptare quasi res ferro nō ratione agant minime dubitent. Et quos non Cyrus: non Alexander. nō romani ipsi rerū omniū dominis: nulla denique vnquā vis (preter vnū modo massagetam Thomyrin qui nō minus versuta & calliditate quā maximo omniū post Xerxē munificentissimoque exercitu non modo magna ex parte Europā: sed totam prode Asiam suo iperio subegisset) nulla inq̄ vis alia supererat/ ipsi philosophie vitæ atque magnitudo supauit ac vit. Volunt em̄ se primos esse omniū quorū animi duriciem atq̄ acerbitatem philosophia flexerit & ad maturitatē quandā suauitatemque mellierit. Nā & Abarim apud se & anachalin excelluisse. At qui Anacharsis Gniri filius, claruit Croesi regis temporibus. Is leges scythiacas scripsit versu. scripsit etiā deuictus tenuitate. Extantque adhuc pleręq̄ eius epistole: quis

LIBER SECVNDVS

quibus hominis vel magnitudo vel grauitas dilucide dignosci
 tut. Tradunt quę nonnulli & anchorā ab eodē & rotam figulorū
 inuentam. Perijt autē infidijs domesticis p̄ Cadinā fratrem re
 gem Scytharum: cum sacrificaret vel metu vel inuidia interē
 ptus: At abaris Seuthi filius quanto in honore ac veneratiōe
 fuerit nō modo ap̄d hyperboreos & Scythias omnis: sed etiā
 apud reliquas nationes. cum alia per multa argumento sunt. tū
 immanis illius tyranni phalaridis epistola plane liquidōq; ob
 ostendit. Ita enim scripsit Phalaris abaridi salutē. Audio te ex
 hyperboreis quo spectatos illustrisq; viros aspiceres locos no
 stros petiisse cōsuetudine aut vsum pythagorę philosophi
 Stesicoriq; poetę: tum aliorū quorūdā eruditorū venerabilūq;
 grecorū. Ac multū ex ip̄is ad eam quā tenebas disciplinā asse
 cutū: quęre et iā pluribus cōgredi quo ea quę nescis irueare.
 Itaq; si meę te calumnię anticiparūt ac me talem eē arbitris
 qualis ab calūniatoribus reſentor sentētia moueri haud faci
 le possis. Quod si veritatē pro recto iudicio exq̄sieris: apud
 oēs hoīes & maxime apud sapiētes viros veni atq; vtere fami
 liaritate mea vt alij multi memoratu digni. Nā cū piculū fece
 ris. tum alijs oibus in rebus meliorē me grauiorēq; cognosces
 tum etiā (si audacter loqui fas sit) humaniorē quā pro huiusce
 p̄sentis fortunę statu. Qui autē hęc gerit ac gubernat phalarim
 eoz; nemini sc̄dm̄ intelliges: quos his in rebus etiā atq; etiā
 admirātur. Per pulchre sane phalaris ad abarim inquit Lā celo
 tus & pliberaliter. At ego minime hūc eloquētia tātū valuisse
 acceperā. At fuit vir ille eloquētissim⁹ mi frater & hoīm doctis
 simorū obseruatissimus cui quidē rei Stesichori & Epicharini
 familiaritas locupletissimo testimonio esse p̄ōt. Sed pdura est
 et pacerba fors tyrānidis quę v̄l bonū & equum virū deprauat
 plerūq; agitq; trāuersum. Verū Abaris quid rūdit: accessit ne
 ad phalarin an id minus? Nequaquā accessit inquit Aloisi⁹ quin
 se gessit seueriorē. Ita enim respondit Abaris phalaridi tyran
 no. Ingenium ostendisti contumelię sequitēq; obnoxium. Atquā
 non te mulier: nō vir pepit sed immittis leena truculētissimū
 que sus. Facis em̄ oīa vt: omnia itē viribus: omnia opinione
 praua atq; atrocitate. Itaq; noli vocare Abarim virum p̄sum ad

CONVIVIORVM.F.PHILELPHI

vrbem Agrigentiam, aliena enim ab me sunt nex & excandescientia malaque ignorantia. Quod si audaciter domumvis tuam petam: utere grecis legibus. Et ita me ad tuum larem inuenta & manibus expiatis & animo erga tuos omnis ciues & hospites: hoc si minus facturus es. valere Abaris dicit tibi. Is autem ille est abaris quem qua tempestate vniuersus terrarum orbis pestilentia esset correptus. & ex hyperboreis. Athenas legatum venisse memorant. grecis enim & barbaris oraculum apollo reddidit. tum id morbi cessaturum cum Athenienses pro omnibus supplicationes fecerint. Verum quibus temporibus legatus venerit. non satis compertum est. nam alij quinquagesima tertiam olimpiade id factum prodiderunt. Alij vigesima prima. Hipposstratus. olimpiade tertia Pindarus etate Croesi regis accidisse id asserit. Et quid nam Abaris iste philosophus est inquit Muzanus. mandauit ne quicquam literarum monumentis: Maxime inquit Aloisius. Scripsit enim oracula que Scythica dicta sunt. Scripsit nuptias Ebri fluminis. Scripsit expiationes: Scripsit de origine deorum. Et hec omnia soluta oratione Verfu autem: Apollinis ad hyperboreos accessum. hunc ab apollo ne sagittam accepisse fabulantur volasseque grecia ad hyperboreos. At isti hyperborei quos nobis commemoras inquit Muzanus illi ne sunt ab quibus adeo parum lunam abesse volunt. ut perspicue cuiusmodi sit apparet: Ego de Abari dicturum me significauit non de luna. de cuius ab terra distantia temere quicquam dicere stultum sit. presertim cum neque hyperboreorum insulam unquam viderim: nec ullam scythie regionem: sed Blasius hic fortasse se possit prestare quod queris. Tum axeretus possum equidem Aloisi ut dicis. Nam & vidi insulam que non est minor Sicilia. & eo in loco annos tres egi. Iacet enim in mari oceano ad septentrionem longe ultra solum celticam e regione que quonia supra boream longe sit posita idcirco ad hyperboreis incoli dicitur. Extat autem apud eos in hanc usque tempestatem magnificum apollinis templum figura orbiculari. Incole vero student plerique omnes Cytaristiche maxime. conueniuntque frequentissime in templum pro quodam vetere instituto canentes ad cytharam apollinis laudes. sunt autem grecis mirifice affecti potissimumque Home-

LIBER SECVNDVS.

ro cuius Iliada canunt vulgo ne!græcæ quidem intelligentes .
 Athenienses ac delios maxime diligunt. Idq; a priscis vsq; tē
 poribus. Aiuntq; nonnullos olim græcos & illustres & magnos
 ad se traiecisse: ac vota p̄ciosissima soluisse græcis in scripta li-
 teris: & eodē modo ab arim istū quē modo narrabas descēdisse
 in græciā. Est autē ea insula feracissima celoq; clemētissimo adeo
 vt quotānis eosdē fruct⁹ bis efferat. Qd̄ autē ad lunā attinet. Ea
 per parū prorsus abest a terra & qd̄ ab oibus luce clarius videri
 pōt eminetias quasdā terrestris in se cōtinet. Tū Guarnerius
 mirū est axerete qd̄ narras: & ita mirū vt nisi is esses quē noui
 veritatis grauitatisq; cultorē nunq̄ induci possem quin crederē
 iocari te. Imo inquit serio loquor nō ioco. id qd̄ facile compias
 si ad hypboreos ip̄os traieceris. Istud quidē facile factū fuerit
 verū malo q̄ abs te memoratur credere q̄ intelligere: sed scire
 admodū cupiā quātū ex ijs memineris q̄ aut vidisti aut audisti
 cuiusmodi sit lunę substātia: quę magnitudo: q̄ figurar. Nā hæc
 ip̄a de sole hesternō cōuiuio apud Rēbaldū disputata audio.
 Ita est Thebaldus subdidit vt dicis Guarneri. Quare si qd̄ cer-
 ti de luna axeretus afferre pōt. plibēter ip̄e etiā audierim: Lo-
 quar sane rōdit Axaret⁹ audita. Nā sole magis soleo q̄ luna ac
 lunaticis delectari. Sed putāt hypborei lunā esse firmamentū
 ignitum qd̄ & cāpos cōtineat & montes & vallīs. Quantum in-
 telligere possum inquit Thebaldus. Anaxagoras atq; Democri-
 tus vel ad hypboreos cōcesserūt vel hypboreū aliquē audierūt
 Nā de lunę substātia eadem verba proferunt. Sed quid de he-
 racito dicemus qui lunā vult esse terrā nebula contentā. Ete-
 nim Pythagoras ille samnius lunę corpus esse putat igneę for-
 me: quod etiā Plato videt sentire cū lunā cōstare dicit igni plu-
 rimo. At stoici inquit Corradinus lunam & igni & aere mixtā
 opinant. Non idē Xenophanes sentit subdidit Lācelotus q̄ eā
 nubem arbitrat strictā atq; cōpressam. At michi pbabili⁹ vide-
 tur inquit Guarneri⁹ locutus Anaximander: q̄ lunā voluit esse
 circulū nonies ac decies maiorē quā terrā/ quē admodum etiā
 solis plenū ignis: deficere aut pro versionibus rotę. Eum em̄
 circulū similē esse carpēti rotę quę curuaturā habet concauam

CON VIVIORVM. F. PHILELPHI

& vnā expirationem ignis plenā. Tū Torell^o malim equidem credere meo Aexereto qui eiusmodi esse voluit lunę substātiā/ vt vrbes quoq; & hoies recipere posse videat. Sed qd de illius magnitudine dicem^o. Si velimus inqt Thebaldus sentire cum Claudio ptolomeo viro sane apprime docto & erudito. quātitas totius lunę ambitus/stadia cōplectit centum ac decem septem ad septuaginta quatuor milia: additis tñ vnus stadij passibus octoginta vno aut paulo minus. Loquere inquit muzanus vt soles apertius/quo quantū sit id paulo minus omnes intelligāt. Stadium inquit Thebaldus continere volumus passus centum vigintiq; Est enim totius miliaris actua pars. Quare si partes stadium in partes decem & septem: acceptis ex eo numero partibus cum habes tanto minus vno & octoginta passib^o quos dicebam: quātū tibi reliquū sit vbi diuidas passum vnū in ptes quod modo ponebam decem ac septem/detur enim tibi ad tuum numerum partes quindecim. Itaq; ad integrum passum partes desint duę. Recte tu quidē Muzanus inquit de lunę magnitudie mihi videris loqui. Est enim luna nō mō quā solverū etiā q̄ terra longe minor id quod ex diametro facile patet. Diameter enim solis/terre diameter continet quinquies ac semis. Terre autē diameter cōtinet/ Lunę diametrū ter additis etiā quintis duobus. Qua proportione haud dubie intelligi potest Lunę diametrū contineri a solis diametro decies & octies additis etiā septedecimis. Quāq; sunt qui aliter sentiant. Sane est vt dicis inqt Axeret^o. Nā stoici hypboreos secuti lunā dicūt maiorē quā terrā vt etiā solē. Immo inquit Muzan^o pbat parmenides eleates lunam soli magnitudine respondere/ab eoq; lucem capere. Sed quod inquit Tertius afferunt vestri isti vel philosophi vel Astronomi de figura lunę. Num hij etiā in tenebris ambulant. Stoici inquit Thebaldus ponunt lunam orbicularem vt solem. Ad Empedocles inquit Aloisius eam similem disci asseuerat. Sed Heraclitus inquit Corradinus facit lunam representare figuram scaphę. Isti omnes inquit Guarnerius quid plus certi afferrent quam hi qui eam argumētantur Cylindri habere imaginem non intelligo. Verum quę lunam dicūt capere a sole lucē & Parmenides & Thales minime

LIBER SECVNDVS

sentiunt cū Anaximandro & Antiphonte; quos alter ppriā su-
 ne voluit lucē esse/ quāuis eā quodāmodo rariorem: sed Anti-
 phon Atheniēsis cognomēto Logomagirus fulgore proprio lu-
 nā splēdere putat. quē vero illius pars latet eā obscurari acces-
 su atq; appulsu solis vt pote qđ ignis alētiore ignē imbecilliorē
 facile obscurat. Id quod in alijs quoq; astris vsu venire aiaduer-
 timus. Nō displicēt istiusmodi rationes inquit Axeretus. Verū
 acutior mihi Heraclitus visus est qui soli ac lunę lucē vel lumē
 accidere voluit. Ait enim eiusmodi astra quoniā sint instar sca-
 phę. suscipiantq; humiditas exhalationes. his apparentib⁹ vltro
 lucem capere. Solē vero idcirco esse splendidiore quoniā purio-
 re in aere ferat. At lunam ppter ea videri obscuriorē quia eius
 meatus sit per densiore aerem. ac turbatiore. Num istec omnia
 inquit Guido tam pulchra tāq; opulēta & pretiosa e thesauris
 philosophiē depromitis. Maxime inquit Guarnerius. Quare
 etiam tu sapienter feceris si ad ceteras laudes tuas q̄ & pluri-
 me sunt & maxime hanc quoq; eruditionis & sapientię gloriā
 adiūxeris. Ego ne tam sero discipul⁹ fiam. An id etas mea pa-
 tiatur/ qui decurso stadio iam calcem propemodū calce terrā.
 Viridis tibi Torelle senectus est & acre firmumq; ingeniū. Ita
 q; facile possis in philosophia. quod & socrates i musicis. & Ca-
 to ille senior in gręcis litteris dicitur grauiā & p̄clara omnia
 non sequi modo. sed etiam consequi. Quod si fortasse publicū
 hoc munus quod & primū est & maximū priuato studio te ob-
 sequi non permiserit. facito saltē vt filiū⁹ iste tuus qui tui ē om-
 nimo quā simillimus. nō solū paternę milicię atq; imperij disci-
 plinā teneat. sed multo magis philosophiē: cui ipsi & res mili-
 taris supposita est & aliud quicquid vel dici vel cogitari nobile
 & gloriosum queat. Faciā sane quod mones in filiū: qñquidem
 etiam ipse istiusmodi ornamētū vehementissime cupere videt
 quippe qui quotidie pergat ad Philelphō audiēdū: multaq; re-
 portat q̄ audiens quandoq; soleo certe admirari. Itaq; modice
 feram si mei sit dissimilimus in istiusmodi disciplinē splen-
 dore qui mea corporis liniamēta omni ex parte representatur
 Verū opportune quęsierim vñ hoc accidere Guarneri putes qđ
 alii suos similes sit: alij vero dissimiles. Nā quāta sit filio huic